1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CONVOCAÇÃO – PROPOSTA TÉCNICA – ENVELOPE N.º 02

TOMADA DE PREÇOS N° 023/2023 - RETIFICADO

PROCESSO LICITATÓRIO: 3123/2023

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ARQUITETURA/ENGENHARIA
PARA PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO, PARA ELABORAÇÃO E/OU REVISÃO DE PROJETOS DE
SERVIÇOS E OBRAS PREDIAIS, IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS URBANOS E
IMPLEMENTOS EXTERNOS DIVERSOS DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONFORME

TERMO DE REFERÊNCIA”

A Subcomissão de Licitação da Administração Geral, vem, através desta, após analisados todos os
documentos de Habilitação das empresas LOGATTI ENGENHARIA LTDA - EPP, BERNAL
ENGENHARIA LTDA e RECONCAVO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA inclusive com
respaldo da Secretaria de Desenvolvimento Urbano – Coordenadoria Executiva de Planejamento
Urbano, RESOLVE:

Inabilitar a empresa BERNAL ENGENHARIA LTDA, conforme parecer da  Secretaria de
Desenvolvimento Urbano – Coordenadoria Executiva de Planejamento Urbano, ou seja, não
atendeu aos itens 07.01.05 e 07.01.05.01 contidos no Edital de Tomada de Preços n.º 023/2023.

Inabilitar a empresa RECONCAVO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, por desatender aos
seguintes itens do edital:

07.01.01.02. Os concorrentes já inscritos, cujas certidões negativas estiverem vencidas,
deverão fazer a atualização do Certificado de Registro Cadastral até à data marcada para
abertura dos envelopes.

07.01.01.03. A atualização poderá ser requerida preferencialmente no endereço:
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-licitacoes-e-contratos/portal-da-
transparencia-licitacoes-e-contratos , ou ainda por comparecimento à Prefeitura do
Município de Araraquara, no 3º andar, Gerência de Licitação, munidos dos documentos

necessários.

07.01.01.04. A ausência de atualização das certidões que compõem o Certificado de
Registro Cadastral (CRC), bem como o não atendimento de qualquer requisito legal de
habilitação que deva ser comprovado para fins de expedição do Certificado de Registro
Cadastral (CRC), implicará na INABILITAÇÃO DA LICITANTE.

Diante do exposto acima a empresa RECONCAVO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA,
apresentou o CRC desatualizado no envelope n.º 01 – Habilitação, quanto as Certidões: Estadual
vencida em 27/08/2023, F.G.T.S vencida em 07/08/2023 e Certidão de Falência ou concordata
vencida em 16/08/2023.

Face ao exposto, fica a empresa LOGATTI ENGENHARIA LTDA habilitada para a segunda fase
do processo, ou seja, abertura dos envelopes n.º 02 – Proposta Técnica, para o dia 05 de outubro
de 2.023, às 10:00 horas, desde que não haja interposição de recursos.

Araraquara, 27 de setembro de 2023.

MICHELLE VICENTINE DE ARRUDA GOMES
Subcomissão de Licitação da Administração Geral

Presidente

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-licitacoes-e-contratos
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-licitacoes-e-contratos